

Governo do Distrito Federal Controladoria-Geral do Distrito Federal Conselho do Fundo Distrital de Combate à Corrupção Secretaria Executiva do Conselho Administrativo do Fundo Distrital de Combate à Corrupção

ATA - CGDF/CAFDCC/SEFDCC

Ata 11/2024 - Reunião Ordinária Fundo Distrital de Combate à Corrupção					
Data	28/11/2024, quinta-feira	Horário Início	15:00		
Local	Procuradoria-Geral do DF	Horário Fim	16:30		
Pauta:					

1. Assinatura do Termo de Fomento nº 01/2024 - FDCC x INESC

Participantes:

I - Conselheiros:

PGDF - Izabela Frota Melo – titular (presidente) e Luciano Tenório de Carvalho – suplente;

CGDF - Leonardo Santos Ribeiro - titular;

MPDFT - Sérgio Bruno Cabral Fernandes - titular e Marcelo da Silva Barenco - suplente;

PCDF -Ricardo Fernandes Gurgel - suplente; e,

OSB - Onésimo Staffuzza - titular e Gilberto Mendes Calasans Gomes - suplente.

II - Secretaria Executiva:

Sandro Gasperin - Secretário Executivo do FDCC

Magna Maria Costa dos Santos Moreira - Assessora Especial

III - Convidados:

PGDF - Hugo Cezário (Procurador-Geral Adjunto) e Hugo Fidélis Batista (ex-presidente do FDCC);

CGDF - Daniel Alves Lima (Secretário de Estado Controlador-Geral do DF), Guilherme Modesto Mello (ex-presidente do FDCC) e Rejane Vaz de Abreu (Subcontroladora da área gestora do Termo de Fomento);

MPDFT - Selma Sauerbronn (Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa);

PCDF - Benito Augusto Galiani Tiezzi (Delegado-Geral Adjunto) e Leonardo de Castro Cardoso (exmembro do FDCC);

OSB - Welder Rodrigues Lima (Presidente);

INESC - Cristiane da Silva Ribeiro (Representante legal) e Ana Paula Felipe (Assessora).

IV - Ausências:

Entidade civil (indicação Governador) - Vago

	1. Acompanhamento do Edital de Chamamento Público nº 01/2023 - FDCC		
Informação	a) Proc. 00480-00005913/2023-43 - INESC – solenidade de assinatura do Termo de Fomento 01/2024. A presidente iniciou a sessão cumprimentando os conselheiros, as autoridades representantes das órgãos/entidades que compõem o Conselho de Administração e a representante do Instituto de Estudos Socioeconômicos - INESC. Na sequência discursou sobre a criação do Fundo e finalidades relacionadas à Lei Brasileira Anticorrupção e os impactos dos desvios dos recursos públicos para a sociedade. Ressaltou sobre a importância do Fundo na possibilidade de retorno dos recursos a sociedade, como é o caso do projeto do INESC, "Mapa das desigualdades: formação e incidência por transparência e redução das desigualdades" e a assinatura simbólica do Termo de Fomento celebrado entre o FDCC e o Instituto de Estudos Socioeconômicos – INESC, demonstra-se o cumprimento da missão do FDCC. Destacou que o projeto tem por objetivo formar jovens, prioritariamente negros e periféricos, do Distrito Federal em Orçamento Público e Direitos Humanos, criar um comitê de monitoramento e incidência sobre o orçamento do DF com foco nas políticas de educação,	Secretaria Executiva CGDF	
	mobilidade urbana, raça e gênero, para contribuir no aumento da transparência orçamentária, na redução das desigualdades raciais, regionais e de gênero. Ao final, agradeceu sobremodo as instituições públicas representadas no FDCC, a Controladoria-Geral do Distrito Federal, a Polícia Civil do Distrito Federal, o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e o Observatório Social do Brasil, bem como a Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Finalizou sua fala com mensagem de incentivo e encorajamento para esses que seguem a jornada da integridade pública. Após, a presidente passou a palavra para a representante do INESC, Cristiane da Silva Ribeiro que falou brevemente sobre a atuação do INESC e o projeto. Em seguida, a presidente passou a palavra para as autoridades representantes dos órgãos/entidades do Conselho de Administração que proferiram palavras de relevância sobre o combate à corrupção, transparência e controle social. A sessão foi encerrada após a assinatura simbólica do Termo de Fomento nº 01/2024.		
Redação da A	Ata		1

CGDF	Sandro Gasperin Magna Maria Costa dos Santos Moreira	



Documento assinado eletronicamente por **IZABELA FROTA MELO - Matr.0096936-2**, **Presidente do Conselho**, em 03/12/2024, às 18:10, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por SANDRO GASPERIN - Matr.0078492-3, Secretário(a) Executivo(a) do Conselho Administrativo do Fundo Distrital de Combate à Corrupção, em 04/12/2024, às 10:15, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA - Matr.0284242-4, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 04/12/2024, às 10:27, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php? acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 verificador= 157375592 código CRC= A8C6B360.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade" Anexo do Palácio do Buriti, 12º ao 14º andar. - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075900 -Telefone(s): Sítio - www.cg.df.gov.br

00480-00003945/2019-28 Doc. SEI/GDF 157375592